REQUERIMENTO  n.º       2372                 de 2002.

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Guariba, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 21 de setembro.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Hermínio de Laurentiz Netto
Digníssimo Prefeito Municipal

Av. Evaristo Vaz, 1190

Guariba – SP – 14840-000

Excelentíssimo Senhor Daniel Louzada

Presidente da Câmara Municipal

Av. Evaristo Vaz, 1190 – 1º andar

Guariba – SP – 14840-000

JUSTIFICATIVA

O nome da cidade se refere à espécie de macacos guariba, que dominavam na região à época da sua fundação, em 1893.

A localidade se originou na sesmaria dos Pintos, onde um grupo de fazendeiros de café decidiu dar início a uma povoação.

O ato oficial de criação da cidade data de 21 de setembro de 1985, com a inauguração da capela de São Matheus Evangelista, padroeiro da cidade.

Poderíamos criar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmos junto à população, o transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade. Pelo seu avançado desenvolvimento e por vários outros motivos, o Município merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO

Sistema STL - Código de Originalidade:2709021112001.336